tes dies & términos fuit tradatum per prelibatos

Regem Navarre ас Duces & Comités ас Confilium

Regis Francie inter didos Britannie Ducem ex una

parte , & Burgondie Ducem & Penthevrie Comi

tem ex altera parte. Verumptamen nichil potue-

runt in hujufmodi negocio concludere propter mul

tas caufas , & precipUe pro eo quod idem Biturie

Dux retulit & dixit eidem Duci Britannie quod

ídem Burgondie Dux alias & nuper Parifius in fui

prefencia & aliorum prenominatorum alta & intel-

ligibili voce dixerat & fe jadaverat quod idem Bri

tannie Dux non habebat jus in Ducatu Britannie,

& quod ipfum expelleret ab eodem , & traderec

illum Se aífignaret manu armara eidem Comiti Pain-

thevrie genero fuo. Quibus de caufis, Síeciam aliis

3uampluribus predidi Duces & Comités quaf-

am confederaciones inter fe ad invicem fecerunt

& tenere fideliter juraverunt ; & iftis de caufis fuit

guerra mota inter prenominatos Duces Sc Comités

ex una parte & didum Burgondie Ducem ex alte

ra. Et ulterius promiferunt ad invicem , medianti-

bus didis confederacionibus , quod infra feftum Af-

fumptionis B. M. fe ad invicem congregarent & ad

Regem apud Parifius accédèrent ut eumdem Bur

gondie Ducem ab omni gubernacione & regimine

Regis & Regni tollerent Scamoverent ; fed diu ante

predidum feftum aliqui de gremio Concilii Ducis,

videlicet Cancellarius & Tritanus de Landa Pari

fius ad didum Ducem Burgondie acceíTerunt , &

cum ipfo tanquam curatore Comitis Painthevrie Se

cum eodem Comité fumeienter audorizato ab eo

dem fuo curatore, novas confederaciones cum ipfo

Burgondie Duce , pro & nomine didi Ducis Bri

tannie fecerunt, Que quidem confederaciones fue-

runt, ut dicebatur, collide fade ad finem impe-

diendi didum viagium. Et poftea adveniente pre-»

dido termino AíTumptionis В. M. paulo ante k pre-

didus Comes de Armeniaco venit Nannetis & re-

quifivit éúmdem Britannie Ducem quod accederet

ad predidos Duces & Comités cum düobus milli-

bus armatorum , & fe obviam eis apud civitatem

Turonenfem infra didum terminum redderet. Cui

quidem Britannie Dux refpondit qüod fuper hoc

cum fuis Prelatis & Baronibus deliberaret & refpon-

deret , pro ut de fado refpondit : quod non obf-

tantibus confederationibus apud Gien fadis non

tenebatur fe eidem Burgondie Duci inimicum ex-

hibere , pro eo quod nullam fibi injuriam nifi ver

bauter fecerat. Sed tarnen predidus Britannie DuX

promiiit eis tranfmittere Arturum fratrem fuum

Comitem Richemondie cum magna belligaran-

cium comitiva, prout & de fado hoc fecit. Idem-

que Arturus una cum multis Britannie junioribus

tarn militibus quam armigeris ac aliis pluribus fa-

gittariis & baliftariis ufque àd numerum & in

villagio nuncupato Vendellet fatis prope Parifien-

fem civitatem diu permanfit in obfidione contra

didum Burgondie Ducem tunc in dida civitaté

regnantem , donee fuit eoncordatum inter pre

didos Duces & Comités & didum Burgondie

Ducem , quod idem Dux à gubernacione Regis &

Regni difcedere't.prout & receflit in Flandriam,&c.

Anno Domini mccccxi. die xv. nienfis Odo-

bris Comes d'Armignac & Dominus de Combour

cum fuis Bfitonibus , turrim S. Clovii fitam fuper

Secanam fub filencio nodis ceperünt fuper gentes

partem didi Ducis Burgondie tenentes , eamdem-

*jne turrim ac villam ei contiguam licet inrepara-

tam didus Comes d'Armignac tradidit & dimifit

eifdem Domino de Combour & Domino Guillel-

mo Bataille militi cum fuis Britonibus , Norman-

nis , ac Francigenis ad cuftodiendam & fortifican-

dam . eo quod ilia villa non erat fortificata пес

mûris aut roífibus bene munita.

Anno Domini M с с ce x 1. die predidi

menfis Odobris Dux Burgondie Una cum Comi

té Derby Anglico cum magna Francorum , Fla-

mingorum , Hunorum , Anglorum comitiva Vulpi-

nofe Parifienfem civitatem intravit abfque eo quod

idem Aurelianus пес Britones hoc fcivhîent , &

lune ix. die Novembris idem Dux Burgondie una

cum XX. millib. armatorUm ab eadem civitate clam

de node poft tres horas poft medium nodis illius

diei exivit & in aurora dide diei infultum maxi

mum Britonibus & aliis nacionibus in eifdem turri

& villa de S. Clou adhuc imparata exiftentibus fe

cit. Qui quidem infultus ab illa hora matutinali

ufque ad meridiem duravit : finaliter propter ni-

miam multitudinem Francorum & Anglorum in co

mitiva didi Burgondie Ducis congregatorum , Se

paucitatem Britonum ac aliarum nacionum ibidem

exiftencium , didi Dominus de Combour , Domi

nus Guillelmus Bataille , cum eorum exercitu rue-

rant capti , & Parifius prifiones dudi. Et fuit hinc

inde maxima fit ages hominum fada. Et Martis x.

die finem predidi menfis Odobris idem Dux Bur

gondie , ad finem impediendi didorum Britonum

& aliorum in eodem conflidu peremptorum & te

nendum partem didorum Aurelianis & Bourbonio

Ducum fepulturam Ecclefiafticam , fecit malicio-

fe unam bullam antiquam alias Régi Francie pro

tempore concefTam facientem mencionem quod

omnes guerram facientes indebite Regibus Francie

erant excommunicati , publicari. Ulteriufque idem

Dux Burgondie fecit faceré bannum publicum pre»
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& nomine Regis , quod facerdotes non fuiíTent aufi

baptizare infantes eorum qui tenebant partem Du-

cis Aurelianenfis contra ipfum, nec elemofinam

dare captivis priíionibus captis apud S. Clou & pro

pter hoc multi prifionarii predidi perierunt rame

& infantes quamplurimi migraverunt Parifius fine

baptifmo per culpam & maliciam didi Burgondie

Ducis , ut infra continetur in litteris Regalibus fub-

fequentibus,

Charles par la grace de Dieu Roy de France , à

tous celx qui ces prefentes lettres verront , falut. Com.

me après le tres-cruel & dampnable multre ja piecz,*

commis & perpetré par le commandement & ordennan-

ce de <Jehan nope coufin de Bourgoingne en la perfan-

ne de feu noflre tres-chter & tres- amé feul frère ger

main Loys Duc d'Orléans &c. Ces lettres font en

Monftrelet & ailleurs, le 2. Feviier MCCCCXlli.

Anno Mccccxiv. menfibus Februarii, Marc»

& Aprilis, undacio aquarum crevit taliter in flu-

vio Ligeris propter nimiam pluviarum abundan-

ciam , quod omnes habitaciones exiftentes juxta

didum fluvium fuerunt fubmerfe. Et crevit fluvius

in tantum quod Burgos de Richebourc & de fofla

Nannetenfi quafi femifubmerfos tenuit & occupa-

vit taliter quod habitantes in eifdem locis ac in

burbo de Vertáis , ас in ea parte civitatis que eft ab

Ecclefia Fratrum Predicatorum ufque ad portas

fandi Nicolai & de Sauvetout à fuis habitacioni-

bus receflerunt & ad alia loca civitatis & fuburbio-

rum du Marcheil & de fando demente fugeruni.

Nec fuit unquam à memoria hominis talis aquarum

undacio ficut fuit tunc.

Le Compilateur de cette Cronique aiant enfuite re-

menté au tems de l'aß"affinât du Duc d'Orléans, adjou-

te-: tandem fuit appointatum quod Dux Burgon

die fecure veniret Parifius ad fuam excufacionem

faciendam , qui de fado cum magna armatorum

copia ad prefixum fibi terminum venit.

Ad quem quidem terminum veniendum in eo

rum auxilio & confilio eíTendum & ftandum , Rex

& Regina rogaverunt & mandaverunt precelfum

principem Johannem Britannie Ducemanno Dom.

Mccccvii. Qui quidem Britannie Dux, licet tunc

in multis arduis negociis efTet multum impeditus ,

iter cum magna Prelatorum , Baronum , militum ,

armigerorum , & Confiliariorum fuorum comitiva

die i v. menfis Februarü anno predido arripuit.

Regina vero defiderabat multum adventum Ducis

Britannie , nam valde timebat ferocitatem Ducis

Burgondie , pro eo quod ipfe volebat & cupiebat

regimen & gubernacionemDelphini &Regni habe

re. Et ob hoc Dux Britannie cicius ire in ejufdem

Regine favore & auxilio fe difpofuit.

Cumque Parifius omnes majores natu Regni